UBND TỈNH GIA LAI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Gia Lai, ngày 18 tháng 8 năm 2025

BẢN THUYẾT MINH NỘI DUNG

“DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH QUY ĐỊNH VỀ SỬ DỤNG XE MÔ TÔ, XE GẮN

MÁY, XE THÔ SƠ ĐỂ KINH DOANH VẬN CHUYỂN HÀNH KHÁCH,

HÀNG HÓA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH GIA LAI”

DỰ THẢO

VĂN BẢN
THUYẾT MINH

Điều 1.

Phạm vi điều chỉnh

      Quyết định quy định về việc sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô

sơ để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh

Gia Lai.

Điều 2.

Đối tượng áp dụng

       Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến sử dụng xe mô tô, xe gắn

máy, xe thô sơ để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa.

Điều 3.

Sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ để kinh doanh vận

chuyển hành khách, hàng hóa

     - Việc vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe mô tô, xe gắn máy,

xe thô sơ phải đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ theo quy

định tại khoản 1 Điều 47 Luật số 36/2024/QH15.

     - Việc dừng xe, đỗ xe để đón, trả hành khách hoặc xếp dỡ hàng hóa

phải đảm bảo đúng quy định tại Điều 18 Luật số 36/2024/QH15 và đảm

bảo an toàn cho hành khách, người tham gia giao thông khác.

   - Cung cấp thông tin cho Ủy ban nhân dân xã, phường nơi thường

trú trước khi hoạt động.

Điều 4.

Điều khoản thi hành

       - Bãi bỏ Quyết định số 37/2025/QĐ-UBND ngày 29/5/2025 của

UBND tỉnh Gia Lai (cũ).

        - Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân

khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành.